¹³ Recogemos las distintas clases de ilegitimidad que padecen los escolares dispensados, según se especifican en el libro de órdenes, y damos también el número de dispensas que se conceden de cada clase: hijo de soltero (*de soluto genitus et soluta* (57), *de soluto genitus et moniali professa* (1), *de soluto genitus et coniugata* (9), *ex soluto et moniali* (3), *de soluto genitum et coniugata* (1), *de soluto genitus et muliere de qua ignoratur an videlicet soluta vel coniugata existat* (1), *de soluto et moniali non dum consecrata genito* (1), hijo de casado (*ex coniugato genitus et vidua* (1), *ex coniugato genitus et soluta* (13), *ex coniugato genitus et coniugata* (6), *de coniugato genitus et serva* (1), *de coniugato et moniali professa* (1), *de coniugato et moniali ordinis sancti Augustini expresse professa genitum* (2), *ex coniugato genitus et moniali ordinis sancti Augustini non professa* (1), hijo de presbítero (*de presbitero genitus et moniali non professa* (1), *de presbitero genitus et moniali professa* (1), *de presbitero genitus et soluta* (1), *de presbitero genitus et coniugata* (4), *de presbitero genitus et serva soluta* (1), *de presbitero nobili et soluta genitus* (1), *de presbitero genitus et moniali non tamen expresse professa* (1), hijo de religioso (*ex presbitero religioso et soluta genitus* (1), *de religioso genitus et coniugata* (1), *de nobili religioso ordinis e milicie de Muntessie genitus et moniale ordinis sancte Clare* (1), hijo de clérigo (*de clerico genito et soluta* (2), no da detalles (4).

DOCUMENTOS DEL PROCESO

La reparación de la letra de tonsura de Baltasar Coll generó una serie de documentos que nos hablan de los trámites que conllevaba un proceso, y quedaron copiados en el mismo. Son los siguientes:

a) Requisición o súplica: constituye el documento privado que presentó el proponente en la Curia del Vicariato de Valencia el 16 de agosto de 1487, diez años después de haber sido tonsurado.¹⁴ En ella expone los motivos que le mueven a la misma y pide al Vicario general que, si después de escuchar a los testigos lo considera correcto, mande que se rectifique el error cometido al escribir su nombre tanto en la letra de tonsura como en el registro¹⁵ y que se le concedan nuevas letras de dispensa y tonsura, validadas con el sello pendiente de la Curia del Vicariato.

b) Letra de dispensa y primera tonsura: para apoyar su petición el proponente entrega al vicario general Jaume Exarch los documentos que acreditan que fue dispensado y recibió la tonsura (*litteras dispensatorias et prime clericalis tonsure*).